Elocuentemente aclara Nicolás esta doctrina: "no es otra cosa decir Dios, que es la misma maximidad, es luz, que decir de tal manera es máximamente luz que lo es mínimamente"<sup>31</sup>. No reside la dificultad de comprensión sino en nuestro entendimiento. Cuando se vale de la razón —"via rationis"— es incapaz para reunir lo contradictorio en su principio, por cuanto nuestro ambular por entre realidades infinitamente distantes no nos permite vincular simultáneamente tales contradictorios que distan infinitamente entre sí<sup>32</sup>.

Todo ello implica, en consecuencia, que los conceptos de máximo y mínimo han de ser tomados con sumo cuidado. Si vemos la maximidad absoluta con la cual coincide lo mínimo, ello será tan sólo "sobre todo discurso de la razón"<sup>33</sup>. No estamos,

<sup>27</sup> D.I. libr. I, cap. 4, *ibid.* "Minimum autem est quo minus esse non potest. Et quoniam maximum est huiusmodi, manifestum est minimum cum maximo coincidere."

<sup>28</sup> D.I. libr. I, cap. 4, n° 11: "Absolve igitur a quantitate maximum et minimum subtrahendo intellectualiter magnum et parvum, et clare conspicias maximum et minimum coincidere... Igitur absoluta quantitas non est magis maxima quam minima, quoniam in ipsa minimum est maximum coincidenter."

<sup>29</sup> D.I. lib. I, cap. IV, n° 12: "Oppositiones igitur his tantum quae excedens admittunt et excessum, et his differenter conveniunt, maximo absolute nequaquam, quoniam supra omnem oppositionem est."

<sup>30</sup> D.I. lib. I, cap. IV, *ibid.* "Quia igitur maximum absolute est omnia absolute actu quae esse possunt taliter absque quacumque oppositione, ... tunc super omnem affirmationem est pariter et negationem. Et omne id quod concipitur esse non magis est quam non est. Et omne id quod concipitur non esse non magis non est quam est. Et ita maxime hoc quod est minime ipsum."

<sup>31</sup> D.I. libr. I, cap. IV, *ibid.* "Non enim aliud est dicere deus qui est ipsa maximitas absoluta est lux, quam ita deus est maxime lux, quod est minime lux."

<sup>32</sup> D.I. libr. I, cap. IV, n° 12: "Hoc autem omnem nostrum intellectum transcendit, qui nequit contradictoria in suo principio combinare via rationis, quoniam per ea quae nobis a natura manifesta fiunt ambulamus, quae longe ab hac infinita virtute cadens, ipsa contradictoria per infinitum distantia conectere simul nequit."

<sup>33</sup> D.I. libr. I, cap. IV, *ibid.* "Supra omnem igitur rationis discursum incomprehensibiliter

por tanto, ante una ignorancia que impone renunciar a toda palabra. A través del análisis de la maximidad hemos descubierto la posibilidad de referirnos a lo infinito superando los límites de nuestro conocer.